
COMUNE DI PALERMO

 AREA DEL PATRIMONIO, DELLE POLITICHE AMBIENTALI E
TRANSIZIONE ECOLOGICA

 SETTORE POLITICHE AMBIENTALI E TRANSIZIONE
ECOLOGICA

 STAFF DIRIGENTE SETTORE POLITICHE AMBIENTALI E
TRANSIZIONE ECOLOGICA

Determinazione Dirigenziale n.6576 del 10 maggio 2024

(eventuale, nel caso sia DD di Settore) (eventuale, nel caso sia DD di Area)
IL DIRIGENTE IL DIRIGENTE DI SETTORE Il CAPO AREA
(NOME) (NOME) (NOME)

Responsabile del procedimento:      Firmato digitalmente da
GIUSEPPINA LIUZZO      FRANCESCO TRAPANI

     Data: 10/05/2024 17:33

Oggetto: PFTE del “Giardino pubblico nell'area compresa tra via Leonardo Da Vinci e le
Vie Ruggeri, De Grossis, Di Blasi, Politi (Villa Turrisi) - CUP D71B19000620001. 
Costituzione struttura di supporto al RUP Arch. G. Liuzzo, ex art. 15 comma 6 del D.lgs.
36/2023



 COMUNE DI PALERMO

LA RUP

PREMESSO CHE:

– in data 15.05.2006 lo studio di fattibilità del progetto “Giardino pubblico nell'area compresa tra
via Leonardo Da Vinci e le Vie Ruggeri, De Grossis, Di Blasi, Politi (Villa Turrisi)” è stato inserito
nel programma triennale dei LL PP;
–  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1723  del  16  febbraio  2021  è  stato  nominato  il  RUP
dell’intervento l’Arch. F. Paci e con successiva D.D. n. 5855 del 28 maggio 2021 veniva nominato il
gruppo di progettazione;
– In data 08.06.2021 il Sindaco del Comune di Palermo inoltrava istanza per il finanziamento  del
“Giardino pubblico nell'area compresa tra via Leonardo Da Vinci e le Vie Ruggeri, De Grossis, Di
Blasi, Politi (Villa Turrisi). CUP D71B19000620001”, Costo complessivo € 5.200.000,00;
– con mail del 5 gennaio 2022 è pervenuto il “Decreto del Presidente Del Consiglio Dei Ministri 21
gennaio 2021 Assegnazione ai comuni di contributi  per investimenti  in progetti  di rigenerazione
urbana, volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale”, con cui è stato
disposto il finanziamento in conto capitale a favore del Comune di Palermo per il progetto “Giardino
pubblico nell'area compresa tra via Leonardo da Vinci e le vie Ruggeri, De Grossis, Di Blasi, Politi
(Villa Turrisi)  –  Riqualificazione  dell'area  interessata  D  -  CUP  D71B19000620001”  per  €
5.200.000,00 di cui € 3.200.000,00 per lavori ed € 2.000.000,00 per somme a disposizione;
–  a seguito del  trasferimento presso altri  uffici del  RUP Arch. Paci, con la Determinazione
Dirigenziale n. 590 del 21/01/2022 è  stato  nominato RUP  l’Arch. Giuseppina Liuzzo, già
componente del Gruppo di Progettazione per l’intervento in oggetto;
– in data 12 maggio 2022 è stato firmato dal Sindaco pro-tempore - e inviato al competente
Ministero - l’“Atto d'obbligo  connesso all'accettazione del finanziamento concesso dal  Ministero
dell'Interno per il progetto "Giardino pubblico nell'area compresa tra via Leonardo da Vinci e le vie
Ruggeri, De Grossis, Di blasi, Politi (Villa turrisi) – CUP D71B19000620001”;

– Con la Determinazione Dirigenziale n.7608 del 18 agosto 2022 si è proceduto a integrare il gruppo di
progettazione e nominare lo staff del RUP, da ultimo modificati e integrati con la Determinazione
Dirigenziale n.11248 del 27 settembre 2023 che ha disposto di: 

– “Confermare
– la  F.T.  Ing.  Elenia  Drago  Coordinatrice  del  Gruppo  di  Progettazione  I  seguenti

componenti del gruppo di progettazione:
– L’E.T.P. Arch. Francesco Naccari;
– Il F.T. geologo dott. Gabriele Sapio;
– L’E.T. geom. Domenico Anello;
 I seguenti componenti dello staff del RUP:
– la F.A. Dott.ssa Martina Dibartolo;
– il F. T. Dott. Agronomo Fabio Zanetti;



– l’I. A. Dott. Gabriele Cangelosi;
Nominare, in sostituzione del F.T. Arch. Roberto Pitarresi, la F.T. Arch. Brigitta Sanfilippo quale

Coordinatore della sicurezza (…)”;

DATO ATTO CHE:

– La RUP, visto il carico di lavoro gravante sul personale interno incaricato,  ha stabilito di
procedere  con  l’affidamento  diretto  dei  servizi  di  ingegneria  volti  all’assolvimento
dell’incarico  per  “Indagini  specialistiche, rilievi  topografici  e  tematici  e  supporto  alla
redazione del PFTE per il progetto Giardino pubblico nell'area compresa tra via Leonardo
Da  Vinci  e  le  Vie  Ruggeri,  De  Grossis,  Di Blasi,  Politi  (Villa  Turrisi).  CUP
D71B19000620001” ( cfr. D.D.. 3824/2023, D.D. 7554 del 23 giugno 2023); 

– In data 23.01.2024 è stato stipulato il Contratto tra il Comune di Palermo e la RTP Li Puma-
Castrogiovanni-  Mangalaviti,  l’Ing.  Li  Puma  Antonio,  nella  persona  del  mandatario  Ing.
Antonio  Li  Puma  relativo  all’incarico  del  servizio  di  “Indagini  specialistiche,  rilievi
topografici e tematici e supporto alla redazione del PFTE per il progetto Giardino pubblico
nell'area compresa tra via Leonardo Da Vinci e le Vie Ruggeri, De Grossis, Di Blasi, Politi
(Villa  Turrisi).  CUP D71B19000620001”;  (cfr  Determinazione  Dirigenziale  n.  2605  del
21.02.2024)

Atteso che:
– In data 25/03/24 sono stati consegnati via p.e.c. dalla R.T.P. Li Puma i risultati delle indagini
preliminari e gli elaborati relativi al P.F.T.E.;

Tenuto conto dell’imminenza della scadenza del finanziamento P.N.R.R.;
Visto l’art. 5, comma 11 lett.b punto 3) della Legge regionale 12/2011 come modificato dalla L.R. n.
12 del 12/10/2023;

Vista  la Determinazione Dirigenziale n. 15295 del 06/12/2023 (all.1)  con oggetto:  “Costituzione
della struttura stabile di supporto ai RUP ex art. 15, comma 6, del D.lgs. 36/2023 e dell’allegato I.2
del medesimo decreto legislativo, come recepito con L.R. 12/2023 ed istituzione elenco”, funzionale
alla costituzione delle necessarie strutture di supporto ai RUP anche per la realizzazione delle attività
di verifica preventiva della progettazione per lavori d’importo pari o superiore ad un milione di euro
ed inferiori alla soglia;

Vista la nota prot. 1639113 del 13/12/2023 con la quale si forniva ulteriore conoscenza alle funzioni
dirigenziali ed ai RUP del contenuto della D.D. n.15295 del 06/12/2023, invitando contestualmente i
RUP a formulare specifica richiesta motivata di costituzione della struttura di supporto per la verifica
preventiva  della  progettazione  ai  sensi  e  per  gli  effetti  del  vigente  art.5,  comma  11  della  L.R.
12/2011,  avuto  riguardo  a  quanto  esposto  con  la  citata  D.D.  n.  15295/23  ed  in  conformità
all’applicabile normativa vigente;

Precisato che in riferimento alle attività di cui all’art.1 comma 5 lett.b) della L.R. 12/23 sostitutivo
dall’art. 5, comma 11 della L.R. n.12/2011, la verifica è incompatibile, per uno stesso progetto, con
le attività di progettazione,  di coordinamento della relativa sicurezza,  di direzione dei lavori  e di
collaudo ed ogni gruppo di verifica di ciascun progetto, ai fini della consequenziale validazione da
parte del RUP, dovrà attenersi ai criteri e alle modalità di esecuzione stabiliti dal RUP in conformità
alle normative vigenti ed in particolare ai contenuti dell’art. 42 del D.lgs. 36/2023 e dell’allegato I.7;

Visto l’art. 45 del D.lgs. 36/2023 “incentivi alle funzioni tecniche” e l’allegato I.10 che comprende
nell’elencazione la voce “verifica del progetto ai fini della sua validazione”;



Preso atto  che il personale incaricato con il presente atto che versa nelle ipotesi di  “conflitto di
interessi”  secondo la  normativa vigente,  con particolare riferimento  alla  disciplina introdotta  dal
Codice dei Contratti  D.lgs.  n.36/2023,  dall’art.  6 della L.n.241/90 e dall’art.  35 bis del D.lgs.  n.
165/2011, ovvero non in possesso dei requisiti tecnico-professionali previsti dalla vigente normativa,
è tenuto, entro il termine perentorio di giorni tre dal manifestarsi di tali condizioni ovvero dalla data
del presente atto, a darne tempestiva comunicazione al RUP, al proprio Dirigente ed al Capo Area
LL.PP. ed è tenuto ad astenersi da qualsiasi prestazione professionale oggetto dell’incarico;

Preso atto altresì, che il personale incaricato con il presente atto è tenuto ad osservare le disposizioni
contenute nel Codice di Comportamento adottato con deliberazione di G.C. n.39 del 27/03/2014 e
ss.mm. e ii.;

Visto  il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi come in ultimo adottato
con D.G. n. 327 del 27/10/2023 che affida all’Area dei Lavori Pubblici e Manutenzioni, tra l’altro,
“attivazione delle procedure previste dal nuovo Codice degli Appalti in materia di LL.PP.” – all. 1 –
organizzazione  e  relative  competenze  –  scheda  15  e  vista,  inoltre,  la  nota  prot.  1451851  del
06/11/2023 del Direttore Generale con la quale si affida il coordinamento della Struttura Stabile di
Supporto ai RUP all’Area dei LL.PP. e Manutenzioni;

Vista la nota prot. 1616658 del 06/12/2023 a firma del Segretario Generale, con oggetto: “direttiva
sull’insussistenza di conflitti di interesse nell’emanazione dei provvedimenti dirigenziali”;

Considerato che nell’elenco del personale costituente la Struttura Stabile di Supporto ai RUP ex art.
15,  comma  6,  del  D.lgs.  n.36/2023  e  dell’allegato  I.2  del  medesimo  decreto  legislativo,  come
recepito con L.R. 12/2023 istituito con D.D. 15295 del 06/12/2023, sono presenti l’Ing. R. Cairone,
competente per  l’aspetto  impiantistico e strutturale,  la D.ssa P.Placenza competente per  l’aspetto
agronomico, la D.ssa E. Bellante, competente per l’aspetto legislativo legato alle OO.PP. e l’Arch. R.
Guzzo, competente per l’aspetto architettonico, e già facente parte dell’organico in carico al Settore
Politiche Ambientali e Transizione Ecologica, che possiedono dunque le caratteristiche professionali
necessarie per la verifica del progetto esecutivo dei lavori in oggetto,

PROPONE:

di costituire, per i motivi in premessa esposti che qui si intendono integralmente riportati e trascritti,
incluso quanto disposto con D.D.n.15295 del 06/12/2023, per il P.F.T.E.  del  “Giardino pubblico
nell'area compresa tra via Leonardo Da Vinci e le Vie Ruggeri, De Grossis, Di Blasi, Politi (Villa
Turrisi)  -  CUP D71B19000620001 “la struttura di supporto al  RUP Arch. G. Liuzzo,  ex art.  15
comma 6 del D.lgs. 36/2023, per la verifica del progetto ex art.  5, comma 11 della vigente L.R.
n.12/2011, così come sostituito dall’art. 1 c.5 della L.R. 12/2023 con:
– l’Ing. R. Cairone (prevalentemente per l’aspetto impiantistico e strutturale);
– la D.ssa P.Placenza (prevalentemente per l’aspetto agronomico);
– la D.ssa E. Bellante (prevalentemente per l’aspetto legislativo legato alle OO.PP.);
– l’Arch. R. Guzzo (prevalentemente per l’aspetto architettonico), 
che possiedono le caratteristiche professionali necessarie per la verifica del P.F.T.E. de quo;
di prendere atto,  che i componenti della struttura di supporto per la verifica del progetto di cui al
punto precedente, sono stati individuati tra i funzionari iscritti nell’elenco di cui alla D.D. n. 15295
del 06/12/2023,  secondo le  professionalità  occorrenti  per  le specifiche attività  da espletare  ed in
osservanza del principio di rotazione;
di prendere atto che i componenti della struttura di supporto in argomento, come sopra costituita, ai
fini della consequenziale validazione da parte del RUP, che fa riferimento al rapporto conclusivo



della  verifica,  per  gli  obiettivi  da  perseguire,  dovranno  attenersi  ai  criteri  e  alle  modalità  di
esecuzione stabiliti dal RUP in conformità al contenuto dell’art. 42 del D.lgs. 36/2023;
di prendere atto che l’attività di verifica è incompatibile, per uno stesso progetto, con le attività di
progettazione, di coordinamento della relativa sicurezza, di direzione dei lavori e di collaudo;
di prendere atto che gli oneri relativi alle attività svolte dal gruppo di verifica comprese nell’elenco
dell’allegato I.10 alla voce  “verifica del progetto ai fini  della sua validazione”, rientrano tra gli
incentivi alle funzioni tecniche di cui all’art. 45 del D.lgs. 45 del D.lgs. 36/2023;
di prendere atto  che lo scrivente RUP, come da indicazione della Direttiva sull’insussistenza di
conflitti  di  interesse  nell’emanazione  dei  provvedimenti  dirigenziali,  prot.  1616658/2023  del
06/12/2023 per quanto applicabile al presente provvedimento,  dichiara con la sottoscrizione della
presente,  di non trovarsi in situazioni di incompatibilità né in condizioni di conflitto di interessi,
anche in via potenziale, rispetto all’oggetto e al contenuto del presente provvedimento;

La RUP ritiene che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza amministrativa di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 e dichiara di non trovarsi in situazioni di incompatibilità né
in condizioni di conflitto di interessi, anche in via potenziale rispetto all’oggetto e al contenuto del
presente provvedimento.

La RUP
Arch. Giuseppina Liuzzo

IL CAPO AREA OO.PP.

Vista la superiore relazione della quale si condividono le finalità ed i contenuti;
Visto il D.lgs. 267/2000;
Visto il D.lgs. 36/2023;
Vista la L.R. n.12/2023;
Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi comunali;
Ritenuta la propria competenza

DETERMINA

di costituire, per i motivi in premessa esposti che qui si intendono integralmente riportati e trascritti
incluso quanto disposto con D.D.n.15295 del 06/12/2023 per il  P.F.T.E.  del  “Giardino pubblico
nell'area compresa tra via Leonardo Da Vinci e le Vie Ruggeri, De Grossis, Di Blasi, Politi (Villa
Turrisi)  -  CUP D71B19000620001” la struttura di supporto al  RUP Arch. G. Liuzzo,  ex art.  15
comma 6 del D.lgs. 36/2023, per la verifica del progetto ex art.  5, comma 11 della vigente L.R.
n.12/2011, così come sostituito dall’art. 1 c.5 della L.R. 12/2023 con:
– l’Ing. R. Cairone (prevalentemente per l’aspetto impiantistico e strutturale);
– la D.ssa P.Placenza (prevalentemente per l’aspetto agronomico);
– la D.ssa E. Bellante (prevalentemente per l’aspetto legislativo legato alle OO.PP.);
– l’Arch. R. Guzzo (prevalentemente per l’aspetto architettonico), 
che possiedono le caratteristiche professionali necessarie per la verifica del P.F.T.E. de quo;
di prendere atto,  che i componenti della struttura di supporto per la verifica del progetto di cui al
punto precedente, sono stati individuati tra i funzionari iscritti nell’elenco di cui alla D.D. n. 15295
del 06/12/2023,  secondo le  professionalità  occorrenti  per  le specifiche attività  da espletare  ed in
osservanza del principio di rotazione;
di prendere atto che i componenti della struttura di supporto in argomento, come sopra costituita, ai
fini della consequenziale validazione da parte del RUP, che fa riferimento al rapporto conclusivo
della  verifica,  per  gli  obiettivi  da  perseguire,  dovranno  attenersi  ai  criteri  e  alle  modalità  di
esecuzione stabiliti dal RUP in conformità al contenuto dell’art. 42 del D.lgs. 36/2023;



di prendere atto che l’attività di verifica è incompatibile, per uno stesso progetto, con le attività di
progettazione, di coordinamento della relativa sicurezza, di direzione dei lavori e di collaudo;
di prendere atto che gli oneri relativi alle attività svolte dal gruppo di verifica comprese nell’elenco
dell’allegato I.10 alla voce  “verifica del progetto ai fini  della sua validazione”, rientrano tra gli
incentivi alle funzioni tecniche di cui all’art. 45 del D.lgs. 45 del D.lgs. 36/2023;
di prendere atto  che la scrivente RUP, come da indicazione della Direttiva sull’insussistenza di
conflitti  di  interesse  nell’emanazione  dei  provvedimenti  dirigenziali,  prot.  1616658/2023  del
06/12/2023 per quanto applicabile al presente provvedimento,  dichiara con la sottoscrizione della
presente,  di non trovarsi in situazioni di incompatibilità né in condizioni di conflitto di interessi,
anche in via potenziale, rispetto all’oggetto e al contenuto del presente provvedimento;
di  dichiarare,  come  da  indicazione  della  Direttiva  sull’insussistenza  di  conflitti  di  interesse
nell’emanazione  dei  provvedimenti  dirigenziali,  prot.  1616658/2023  del  06/12/2023  per  quanto
applicabile al presente provvedimento, dichiara con la sottoscrizione della presente, di non trovarsi in
situazioni di incompatibilità né in condizioni di conflitto di interessi, anche in via potenziale, rispetto
all’oggetto e al contenuto del presente provvedimento;
di dichiarare la regolarità tecnica ed ammnistrativa dell’atto proposto, ai sensi dell’art. 147 bis del
TUEL.

Il Capo Area dei Lavori Pubblici e Manutenzione
Ing. Francesco Trapani


		2024-05-10T17:33:16+0200
	Francesco Trapani




